<sup>a)</sup> v. utique t. diligentius et instancius secundum euangelii dictam ab. s. posuit 2.

<sup>aa)</sup> et crudelitatem add. 2. <sup>ab)</sup> cern. ab eis qui pervidere et considerare potuerant reg. 2.

a) fuit add. 3. B. b) pro ov. s. an. s. pon. 3. c) et atr. imm. 3. d) electus 2. — d. e. 3. e) inf. magistri 2; inf. in op. D. c. mag. p. in c. 3. f) edoc. 2. g) gr. quasi sec. 2; Chr. f. 3. h) autem add. 3. i) gerebantur 3. k) Christi 3. l) ecc. D. ad plenum sit pax restituta et reddita 2; et pace pl. eccl. reddita. B. m) Et erant magis 45 ac magis cr. ac pr. 3. n) timore 2. — Dei 1. o) regiones illas 3. p) Dei add. 3; conatuti add. B. q) quando nos 2. r) predixi 2. s) permanentes 2. t) deest 1. u) seniorum 2. v) Karolum 1; Karolum 2. w) o. v. 3. x) fuerant 3. B. y) Dei add. 2. z) Thuringis et Hassis B. a) doctrina 3. B. ubi et er. des. b) civitatem 1. c) ita 2. 3; ob fer. 1. d) territorii aequae 2. e) deest 1. f) vicus 1. g) Erpesfurt B. h) Frideslar B. i) initiati sunt 2. k) excolere 1. 2. l) crevit etiam 1. m) et 1. n) quoque 1. o) suo 3. p) profectum 1. 50

1) Primo Bonifatius Karolum Martellum potius sua Karolus ei litteras protectionis suae dedit; Reg. sponse quam a principe vocatus a. 723. adiit, post- Imp. I, nr. 36; Willib. V. Bonif. c. 6: *Et venerabiliter ab eo susceptus*. Liudgerus de rebus posteriore tempore principante Karolo actis ita iudicasse videtur. Cf. Gregorii II. epist. et Bonifatii epist. 55 inter Bonif. nr. 35. 55; Reithberg I, p. 343. 3) Cf. Willib. c. 6. Erfurtensis ecclesiae denum a. 742. (Jaffé, Reg. ed. 2. nr. 2260—2264). 2) Tamen mentio fit. Cf. Zachariae epist. inter Bonif. nr. 42. 43.

4. Interea, dum haec ita geruntur ab electis Dei Bonifatio et discipulis eius, successerunt in regno patri Karolo religiosi filii Carlmannus et Pippinus, patre debitum universae carnis persolvante et transeunte de hoc mundo. Tunc pii filii patri succedentes in regnum, quia eis undique per gratiam Christi maior quies erat largita bellorum quam fuisset patri, coeperunt in regno suo, inspirante Deo, religionis officia intentius quaerere et meliorare. Coepit et hoc audire beatus Bonifatius, futurus martyr, et discipuli eius, coeperuntque frequentius approximare palatio quam fecissent et loqui cum regibus ac praedicare secundum datam sibi a Deo sapientiam populum Dei in ipso palatio. Et in tantam gratiam venerunt apud reges supradictos et omnem populum Francorum, ut omnes una voce dicerent et concordarent, beatum Bonifatium dignissimum esse episcopatu et omni honore, exceptis illis pseudodoctoribus et adulatoribus, quos superius praedixi, qui et eum interficere aliquando moliti sunt; sed non dimisit illum Dominus protector eius pervenire in malivolas manus eorum, donec annuntiaret secundum dictum psalmistae brachium et potentiam Dei generationi omni quae ventura erat. Igitur ipsi soli coeperunt contradicere et eum blasphemare quantum potuerunt atque affirmare, non esse eum dignum episcopatu, quia peregrinus erat. In tantum plus erant tunc sanioris consilii laici quam clerici, videntes sapientiam Dei et gratiam esse in homine illo, ut, quo amplius illi perversissimi, non dico episcopi, quibus nomen illud datum est immerito, eum vituperare conati sunt, tanto amplius diligeretur ab omnibus et laudibus efferretur, quoadusque in certamen inde venirent coram regibus et coram universo senatu populi Francorum. Sed quid opus est dicere de illa disceptatione, quam habuerunt tunc ad invicem, illi scilicet perversissimi, quos nominare nolo, ex una parte, et sanctus Bonifatius ex altera cum discipulis suis Gregorio et sociis eius; dum confusi et refutati ab omni senatu et ab ipsis regibus inde discederent adversarii, et beatus Bonifatius, futurus martyr, ad hoc perveniret, ut absque ullius contradictione una omnium voce eligeretur in episcopatus sublimissimum gradum; et Maguntiae metropolitana sedes data est ei a regibus providenda et regenda. Ex eo die quantum claruerit sapientia ipsius omni regno Francorum, quantasque synodos cum religiosis regibus ad correctionem populi postea instituisset, non in isto opusculo modo dicendum est, dum in modum solis effulserit in templo Dei ac praedicatione sua et exemplis omnes nebulas effugarit infidelitatis et hereticae pravitatis; quoniam et ista omnia in libello de passione ipsius scripto plene et lucide manifestantur.

5. Ad haec autem universa non modice adiutus est ab electis discipulis suis, post magistrum clarissimis praedicatoribus et columnis ecclesiae Dei, quorum unusquisque civitatem et regionem suam sicut lucifer mane oriens illuminavit, exemplis scilicet et doctrina sua. Beatus Gregorius Traiectum antiquam civitatem et vicum famosum Dorstad cum illa irradiavit parte Fresoniae, quae tunc temporis christianitatis nomine censebatur, id est usque in ripam occidentalem fluminis quae dicitur Lagbeki, ubi confinium erat christianorum Fresonum et paganorum cunctis diebus Pippini regis. Lullus Magontiam metropolitanam civitatem cum maxima parte orientalium Francorum, qui in parrochia

\*) regno, ut dixi 2. \*\*) m. tunc demum ad hoc pervenit 2.

\*\*\*) v. id ipsum consensiente elegebatur in episcopii s. 2.

) saepulgentis in virtute sua sic ipse effulsit 2.

\*\*) manifestentur eis qui scire voluerint ad legendum 2.

a) deest 1. b) aguntur 1; gerebantur 2. c) Carlom. 2; Karlom. B. d) so add. 2. e) et 3. e') gratiam B. f) ita 2. 3; populo 1. g) dixi 3. B. h) eum 3. i) provenire 2; venire 3. B. k) deest 3. l) est 1. m) deest 2. n) qui 2. 3. o) sani 2. p) esse et gr. in illo hom. 1. q) p. i. 3. r) absque omni merito 2. s) diligebatur efferebatur 2. t) discedebant 2. u) sanctus 3. v) et tunc Magontie 2. w) s. ei daretur 3. x) ea 2. y) synodus 2. z) in i. o. m. d. non e. 1. a) ista legenda 2. b) effugavit 2. c) n. m. des. 2. d) deest 3. e) Dorstadum 2; Dorstat B. f) Fres. corr. Fris. 1. g) ita 1. 2; quod 3. B. h) Lagbeci 1; Lagbeci 2; Lachbekki B. i) ac 3. k) p. christianorum Fresonum Brouer, sed 3 (Sollerius) ut editum.

1) Nescitur qui fuerint isti adversarii. Milo Treverensis inter eos fuisse videtur. Forte etiam Aldebertus et Clemens haeretici hoc loco intelliguntur. 2) Falsissime opinatur Liudgerus, Bonifatio iam tunc cum episcopus ordinatus est, sedem Maguntinam datam esse; quae ei demum inter a. 745—747. a Carolomanno attributa est (Zachariae epist. inter Bonif. nr. 66, Jaffé, Reg. ed. 2. nr. 2286; Willib. Vita Bonif. c. 8), episcopus vero iam a. 722. consecratus est. 3) Intelligit procul dubio Willibaldi librum. In altera Vita a prosbytero Ultraiectino saec. VIII. exeunte vel potius IX. ineunte conscripta nihil de synodis a Bonifatio celebratis legitur. 4) Wijk bij Duurstede. 5) Lauwers fl.

urbis illius constituti sunt<sup>a</sup>, incoluit<sup>b</sup>. Megingodus<sup>c</sup>, venerabilis pater et pastor gregis sibi commissi, civitatem Wirzeburg<sup>d</sup> cum suis adiacenciis in sua<sup>e</sup> sorte<sup>f</sup> sale sapientiae et doctrinae suae condivit<sup>g</sup> et custodivit<sup>h</sup>. Willibaldus<sup>i</sup>, electus Dei antistes, episcopatum quod<sup>j</sup> nuncupatur in Hehstedi<sup>k</sup>, in proxima<sup>l</sup> nobis parte Baguariorum<sup>m</sup>, id est in Nordgoe<sup>n</sup>, simili modo<sup>o</sup> ut pius pater a fundamentis illud erigens, melioravit et custodivit. Necnon<sup>p</sup> et germanus praedicti Willibaldi nomine Winnibaldus<sup>q</sup> presbiter, magistro meo beato Gregorio valde carus, et ipse<sup>r</sup> locum et regionem suam sancte et feliciter illustravit; qui post obitum suum<sup>s</sup>, quid vivens fecerit, magnis<sup>t</sup> miraculis ostendit<sup>u</sup>. Sturmi<sup>v</sup> vero venerabilis abbas<sup>w</sup>, unus ex numero illo electorum Dei, quantum profecerit in heremo sua<sup>x</sup> post martyrium sancti<sup>y</sup> magistri, Bocanna<sup>z</sup> silva in testimonio est, quae prius omnimodis inculta<sup>a</sup> erat ac deserta<sup>b</sup>, nunc autem ab oriente usque ad occidentem, a septentrione usque ad meridiem ecclesiae Dei et electis palmitibus monachorum repleta est. Qui etiam Sturmi<sup>c</sup> abbas hoc meruit privilegium a Deo et sancto magistro prae ceteris<sup>d</sup> condiscipulis suis, ut ipsum locum, quem magister sanctus elegit ad sepulturam corpori suo, possidere mereretur<sup>e</sup> et initiare ac<sup>f</sup> sanctum corpus eius martyrizatum in eodem suscipere, et in tantum<sup>g</sup> provehere et glorificare eundem locum, ut ante obitum suum de hoc mundo<sup>h</sup> quadringentorum<sup>i</sup> circiter monachorum, exceptis pulsantibus<sup>j</sup> et aliis minoribus personis, quorum numerus multiplex erat valde, in ipso monasterio posito iuxta fluvium Fulda pater extiterit<sup>k</sup> et praeceptor.

6. Duo<sup>l</sup> autem ex illis electis<sup>m</sup> Dei, Wigbertus<sup>n</sup> et Burghardus<sup>o</sup>, ante magistrum<sup>p</sup> migraverunt a seculo; sed non sunt illi absque palma electionis suae, dum ad regna<sup>q</sup> caelestia magistrum praecedere meruerunt et in regionibus suis pro sanctis Dei habentur et coluntur ab omnibus qui vitam illorum et virtutem cum Deo nosse potuerunt. Cernis<sup>r</sup>, o lector intelligens et diligens, quanta carismata in<sup>s</sup> uno<sup>t</sup> homine fuerint<sup>u</sup>; et quid pauper ille, qui solitarius dudum in Fresoniae partibus fuerat, post<sup>v</sup> tempus ostensionis<sup>w</sup> suae<sup>x</sup> fecerit ad fructum ecclesiae Dei. Non autem<sup>y</sup> ipse haec omnia<sup>z</sup> per se solum<sup>a</sup> potuit, sed secundum apostolum gratia Dei cum eo fecit haec universa et stabilivit. Igitur quia paululum propter communem laudem discipulorum sancti magistri Bonifatii a proposito itinere narrationis elapsus sum, nunc iterum ad id redeam unde digressus sum.

7. Tunc beatus Bonifatius, martyr futurus, iubentibus<sup>b</sup> religiosis regibus, cum consensu<sup>c</sup> omnis senatus<sup>d</sup> populi Francorum missus est Romam ordinandus in gradum<sup>e</sup> episcopatus ad Gregorium papam tertium a primo<sup>f</sup>; ibique ei nomen suum, modo omnibus notum et divulgatum, simul cum benedictione et gradu episcopatus ob facundiam linguae et gratiam laborum a Deo sibi donatam inditum est ab apostolico pontifice Bonifatius, qui antea Winfridi<sup>g</sup> vocabulo censebatur<sup>h</sup>. Sicque beatus<sup>i</sup> vir et gradu decoratus et nomine coram omni<sup>j</sup> clero et familia sancti<sup>k</sup> Petri principis apostolorum et coram ipso Gregorio papa prostravit se et oravit, ut<sup>l</sup> propter Deum et amorem sancti Petri ibidem ilico in ipsa ecclesia cum supplicis<sup>m</sup> devotione pro se flecteret genua sua<sup>n</sup> omnis clerus qui praesens aderat, et ut<sup>o</sup>

<sup>a</sup>, orientalium Francorum *add.* 2.

a constituerunt 3. b incolant 1. c) Megingozus B. d) Vuirteburg 1; Wurzeburg B. e) suo 2. f) condidit 1. 2. 40 g) Wilib. B. g) *ita* 1. 2. 3. h) Hestedi 1; Eichstedi B. i) parte pr. n. 3. k) Baugar. 1; Baioariorum B. l) Nordgoe 1; Nordgoe 2; Norgowe B. m) similitudo, in *margin.* post *add.* for. modo 1. n) Winnibaldus 2; Wunnebaldus B. o) illi (*aha manu corr.* illio) *add.* 1. p) magis 2. 3; pluribus B. q) Sturmis 2. B. r) *non perspicue scriptum* 1; suo preter m. 2. s) mag. s. 2. t) Bocanna 3; Boehonia B; Buchonia B 2. u) desertum 3; e. heremus 2. v) Sturmis 2. w) *deest* 3. — disc. 1. x) meretur 1. y) et 3. z) quatrinq. 2. a) extiterat 1. b) Dum 2. 45 c) electi 3. d) Burckardus 2; Burchardus B. e) c. r. 1. f) ergo *add.* 2. g) charismatum post *corr.* charismata in 1. h) h. u. 2. i) *deest* 2. k) per 3. l) ostentionis 1. m) *deest* 3. B. n) lubent. 3. o) s. et p. *Soll.* p) ep. gr. 3. q) Winfridus 1; Dei *add.* 2. r) sanctus 3. s) beati 3; sancti — et amorem *des.* 1. t) ut post Petri positum 2. u) simplici 2. v) *deest* 3.

1) Post Burghardum ab a. 754, circiter. 2) Obiit non III, Romae consecratus est, nec post a. 738. 50 a. 761. 3) Quae monialis Heidenheimensis in Vita unquam Romam profectus est; cf. supra p. 39 sq., n. 7. eius c. 10—12 (infra) narravit, a Lindgero haud dubie lecta. 4) Fuldensis. 5) Obiit a. 779, Dec. 17. 10) Idem refert Willibaldus, Vita Bonif. c. 6, de Gregorio II. scilicet. Sed iam antea Winfrido cognomen erat Bonifatii (Bonif. epist. nr. 12. 14. 16), quod solum ei a papa inditum esse, recte Jaffé, 55 A. 722, Nov. 29. Bonifatius a Gregorio II. papa, Bibl. III, p. 451, n. 3, coniecisse videtur.

unanimiter omnes orarent Deum<sup>a</sup> beatumque Petrum intercessorem invitarent<sup>b</sup> et auxilia-  
torem<sup>c</sup> orationis suae, ut bono fine et Deo placabili terminare mereretur et concludere dies  
suos. Qui etiam omnes, inspirante Deo, unanimiter cum summa devotione inclinantes se  
coram reliquiis beati Petri principis apostolorum, compleverunt petitionem eius, sacra ora-  
tione et pastoris et gregis fusa ad Deum. Quae oratio cum sanctis meritis ipsius conveniens  
quantum valeret<sup>d</sup> apud Deum omnipotentem, testatur sanctum martyrium eius peractum<sup>e</sup>  
in diebus senectutis et iam tunc nimiae imbecillitatis corporis sui<sup>f</sup>, dum in decrepita aetate  
positus, vivere in hoc mundo diutius<sup>g</sup> non valeret. Ecce quomodo sapiens architectus et  
electus Dei pontifex Bonifatius, non super fluidam harenam humani consilii et superbae  
10 contumaciae, sed super tutissimam petram divini consilii et apostolicae humilitatis aedifi-  
cavit domum suam. Et idcirco, dum venirent<sup>h</sup> flumina humanae adversitatis ac perturbatio-  
nis, flaveruntque<sup>i</sup> venti diabolicae temptationis et calliditatis et<sup>k</sup> impegerunt<sup>l</sup> in domum  
eius, non potuerunt eam movere, quia secundum dictum<sup>m</sup> Domini fundata erat supra<sup>n</sup>  
firmam petram, quae petra erat Christus. Noster modo intercessor et certissimus patronus  
15 apud Deum consideravit<sup>o</sup> perpendens, in quanto periculo et miseria humana sit<sup>p</sup> constituta  
infirmetas, non in semet ipso posuit fiduciam suam iuxta morem superbientium<sup>q</sup> partis  
adversae, sed ad humilitatem apostolicam et<sup>r</sup> filiorum Dei recurrit, in largitatem divinae  
misericordiae et devotam supplicationem ecclesiae Dei solidavit spem suam. Sic enim et  
apostoli Christi eorumque successores et coheredes in regno Dei in omni labore et tribu-  
20 latione sua oratione ecclesiae Dei sine intermissione adiuti, omnia potuerunt implere quae  
eis praecepta erant a Domino. Eia praesules et praedicatores populi Dei, eodem honore et  
pari gradu in hoc seculo decorati, aspiciite et intelligite et assumite exemplum iusti huius<sup>s</sup>,  
ut, cum vocati a Deo et electi ab ecclesia Dei, non muneribus obcaecati, ad gradum epi-  
scopatus et ad regimen sanctum accesseritis, iuxta formam eius vos instituere fructumque  
25 afferre valeatis permansurum in vitam aeternam!

8. At<sup>t</sup> in illo quoque ipso<sup>u</sup> itinere, dum sanctus martyr Bonifatius Romae, sicut  
superius dictum est, sacro gradu sublimatus est, beatus Gregorius, praeceptor meus<sup>v</sup>, cum<sup>w</sup>  
electo magistro infatigabilis comes permansit<sup>x</sup>, intrans et egrediens et pergens ad imperium  
eius, sicut<sup>y</sup> semper solebat, in omni opere bono. Et non solum in hoc eodem itinere meri-  
30 tum humilitatis et oboedientiae suae peregit, ut dignum est iunioribus<sup>z</sup> subdi senioribus et  
maioribus suis in omnibus<sup>aa</sup>; sed etiam plura volumina sanctarum Scripturarum, largiente  
Deo<sup>ab</sup>, illic acquisivit et secum inde ad profectum proprium discipulorumque suorum non  
modico labore domum<sup>ac</sup> advexit. Sed et pueros duos cum consensu magistri in discipulatum  
suum, Marchelimum<sup>ad</sup> videlicet et Marcwinum<sup>ae</sup> germanos de gente Anglorum, secum<sup>af</sup> inde  
35 adduxit. De quorum seniore Marchelimo, religiosissimo et sancto viro, ut dignum est, donante  
Deo, suo loco aliquid plenius dicam<sup>ag</sup>. Tunc felix comitatus, magister videlicet<sup>ah</sup> sanctus et  
discipuli eius electi, et propriis meritis et intercessione omnis<sup>ai</sup> cleri atque familiae sancti  
Petri commendati<sup>aj</sup> Deo et sanctis eius, reversi<sup>ak</sup> sunt domum, crescentes et proficientes ex  
illo die in omni opere bono<sup>al</sup>, docentes et instruentes in via Dei, qua ipsi ibant, non solum  
40 populum et proceres Francorum, sed etiam ipsos reges religiosos sale sapientiae divinae  
non mediocriter condierunt. Et sic in consensu et unanimitate doctorum<sup>am</sup> et regum et  
cuncti populi<sup>an</sup> per omne regnum Francorum coeperunt cotidie magis magisque detrimenta  
fieri diabolo et incrementa ecclesiae Dei, hereticae pravitates<sup>ao</sup> non apparere, et catholica  
fides in omnibus rutilare, ac religio munda et immaculata longe lateque clarescere.

45 \*) a canabulis *add.* 2.

a) Dominum 3. b) invitaret 3. c) inv. in auxilium 2. d) valuerit 3. e) *deest h. l.* 2. f) ipsius peractum 2.  
g) non v. d. 3. h) venerunt 2. i) flarentque 3. k) *deest* 2. l) impingerent 3. B. m) D. d. 3. n) super 2. 3.  
o) considerans et 2. p) c. sit 3. q) superborum 2. 3. q') hominis *Br.*; hominis *add. Soll.* r) Et 3; *deest* 2.  
s) *deest* 3. t) sicut 2. 3. u) iuniores 3. v) obtemperans *add.* 2. w) Domino 3. x) a. d. 3. y) March-  
50 winum 2; Marewinum *B.* z) eos *add.* 2. aa) omnes *post corr.* omnis 1. b) commendatus 2. c) reversus est 2.  
d) *deest* 1. e) d. et *des.* 3. B. f) subiecti (*legs* subiecti) *add.* 2. g) pravitas 1.

1) Cum Liudgerus tam graviter de tempore con- commenta tribuuntur sub nomine Marcellini. MAB.  
secrationis erraverit, cognosci nequit, num Gre- Plura de eo tradit Altfridus, Vita S. Liudgeri I,  
gorius Bonifatium in altero eius itinere Romano c. 13. 18. 24, qui eum dicit Willibrordi discipulum  
55 a. 722, an in tertio a. 737—738. comitatus sit. fuisse. 3) Quod non executus est. Breviter tantum  
2) Hic est Marchelimus, cui spuria de S. Suidberto c. 10. eius mentionem fecit.

9. Sed quia hucusque<sup>a</sup> communiter et mixtim<sup>b</sup> nunc de sancto magistro et martyre Bonifatio, nunc de beato Gregorio, electo discipulo eius, modica quae potui ex magnis de sancta<sup>c</sup> eorum<sup>d</sup> conversatione<sup>e</sup> ob utilitatem audientium et exemplum futurorum litteris commendare curavi, deinceps vero<sup>f</sup> specialiter beati Gregorii facta<sup>g</sup> et virtutes<sup>h</sup> et salutiferae praedicationis documenta, quibus erudiri, licet indignus, et<sup>i</sup> interesse merui ab infancia, 5 paucis aperire non negligam. Et<sup>j</sup> primo dignum et memorabile opus ab eo euangelice peractum<sup>k</sup> intimandum existimavi<sup>l</sup>, quod de remissione et indulgentia inimicorum mirabili caritate et posteris profuturo<sup>m</sup> exemplo implevit. Fuerunt ei fratres nobiles et eximii de<sup>n</sup> patre<sup>o</sup> generati; fuerunt<sup>p</sup> et de matre<sup>q</sup> eius nati alii filii<sup>r</sup> et<sup>s</sup> tempore et viribus secundum seculi dignitatem minores, quibus necesse erat in obsequio esse<sup>t</sup> maiorum. Factum est 10 autem, ut aliqui ex maioribus fratribus honorati a rege mitterentur in longinqua regna Galliarum; illuc<sup>u</sup> et subsequi et eis<sup>v</sup> inhaerere necesse erat iunioribus. Dum vero post<sup>w</sup> spatium temporis peracti et parentes visitare placeret et patriam, accepta licentia a senioribus suis, duo uterini<sup>x</sup> fratres praeceptoris mei Gregorii coeperunt ire et propositam carpere viam, ut ad Franciam<sup>y</sup>. id est ad<sup>z</sup> naturale solum, pervenire potuissent. Qui dum 15 irent in via, iuvenili audacia amplius securi quam oporteret, in quadam silva latronum crudeli manu circumdati et occisi sunt. Quod<sup>aa</sup> statim tam<sup>ab</sup> lugubre<sup>ac</sup> nuntium dominos eorum celari non potuit, qui<sup>ad</sup> in illis diebus principatum non modicum ipsis in locis habuerunt. Quod ut audierunt, miserunt circumquaque satellites suos, qui eosdem latrones et carnifices exquirerent et comprehenderent. Qui et inventi et comprehensi et ligati statim 20 adducti sunt. Et licet digni haberentur omni poena et crudelissima ac subita<sup>ae</sup> morte, tamen ob reverentiam et amorem senioris<sup>af</sup> et communis fratris eorum domni Gregorii cogitabant, ut eum aliquid<sup>ag</sup> in hoc consolarentur post mortem carorum, si ipsos homicidas et interfectores eorum ad eius dominium et praesentiam pervenire facerent, ut<sup>ah</sup> ad satisfactionem et mitigationem doloris sui, quali vellet morte, ipse eos interfici iuberet. Quod et fecerunt, 25 duos<sup>ai</sup> ex illis ei praesentari iubentes<sup>aj</sup>, carnaliter duntaxat<sup>ak</sup> cogitantes secundum stultam sapientiam seculi huius, quae inimicis pie<sup>al</sup> parcere non novit<sup>am</sup>. Ipse vero, ut erat vir spiritalis<sup>an</sup>, doctus a domino Iesu Christo et sancto euangelio eius, in<sup>ao</sup> quo didicerat scriptum: *Diligite inimicos vestros; benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est*, spiritaliter eos et gratanter suscepit, cogitans utrumque<sup>ap</sup>, et de sua salute sempi- 30 terna et de fratrum interfectorum absolutione exemploque posteris profuturo, et iussit eos absolvi<sup>aq</sup> et balneari, vestibus indui mundis atque cibis refici. Tunc ad se ductis<sup>ar</sup> praecepit, dicens: Ite in pace et cavete, ut non ulterius tale malum perpetretis, ne deterius vobis aliquid contingat. Et<sup>as</sup> iussit eos<sup>at</sup> in pace deduci<sup>au</sup>, admonens paterna caritate, ut a ceteris<sup>av</sup> propinquis suis<sup>aw</sup> caute se custodirent undique<sup>ax</sup> et provide. Quid nos modici et infirmi ad haec 35 dicturi sumus, qui nec minimi verbi laesionem absque ultione, ubi facultas suppetit, ferre valemus, dum<sup>ay</sup> de perfectis talia cognoscimus? Pensemus, ubi nostra infirmitas prostrata iaceat, quae nunquam tale aliquid vel mente concepit, ut<sup>az</sup> flere magis libeat quam aliquid dicere. Forsitan obtinebunt nobis veniam lacrimae apud pium iudicem Deum, qui<sup>ba</sup> in meritis fiduciam habere non possumus.

10. Sed et hoc silentio minime tegendum est, quod Marchelmo venerabili viro narrante didici, cuius superius memoriam feci<sup>3</sup>, quia post martyrium sancti magistri, a quo per gratiam Christi et meritum sanctitatis eius omnes confines nationes illuminatae sunt, ipse

<sup>a</sup>) et simul conventionem add. 2.

<sup>aa</sup>) sed perimere add. 2.

<sup>am</sup>) his ita peractis add. 2.

a) adhuc usque 3. b) mixtum 2. c) deest 2. d) conv. eor. corr. eor. conv. 1. e) deest 3. B. f) f. virtutis 2. 45 g) Idcirco etiam hoc tam d. 2. h) primo h. l. add. 2. i) existimo 3. B. k) post. adimplevit profutura qui imitare voluerint suo exemplo possint 2. l) uno 2. m) fueruntque et 2; deest 3; et deest 1. n) iuniores 2; fratres 3. B. o) deest 1. B. p) obs. malorum et servitute subditam agere vitam. Tunc honorati a regibus missi sunt al. ex m. fr. 2. q) illic 1. r) v. spacio t. peracto 2. s) interim 2. t) Franciam 1. u) Quod — in locis habuerunt des. 1. v) tamen 2. w) ita 2. 3. B. x) quia B. y) cr. mox m. interfici 3; cr. morte sine dilatione interfici B. z) s. et c. 50 des. 3. B. a) deest 2. b) et 2. c) duo 2. d) fecerunt 2. e) hoc 2. f) spiritalis 2. g) ubi d. 2. h) utrumque 3. i) absolvere et balnare v. induere non sordidis a. reficere et ad se d. 2. k) deductis 1; adductis ad se B. l) deest 3. m) deducere et admonuit 2. n) de cetero parentibus a. 2. o) ut iterum add. 1. p) u. et pr. des. 3. B. q) Tantum dum 2. r) et 2. s) quo mer. non debetur supplicancium 2.

1) Albrico, c. 2. nominato. 2) Wilhelmus Heda, Hist. episc. Ultraiect. (ed. Ultraiecti 1642) p. 38, 55 nominat eam Wastradem, ignoratur ex quo fonte. 3) Cap. 8.

quoque beatus Gregorius a Stephano apostolicae sedis praesule et ab illustri et religioso rege Pippino suscepit auctoritatem<sup>a</sup> seminandi verbum Dei<sup>b</sup> in Fresonia<sup>c</sup>; in qua primus sanctus Willibrordus cognomento Clemens<sup>d</sup> archiepiscopus in conversione gentis illius initiavit rudimenta christianae fidei cum discipulis suis. Deinde senescente eo in opere Dei, et stabilito episcopatu<sup>e</sup> in loco qui nuncupatur Traiectum et alio<sup>f</sup> nomine Wiltaburg<sup>g</sup>, et migrante ad Dominum de hac luce, successit sanctus Bonifatius idem archiepiscopus et martyr<sup>h</sup>, quem oculis meis ipse vidi candida<sup>i</sup> canicie et decrepita<sup>j</sup> senectute et<sup>k</sup> plenum virtutibus et vitae meritis. Quo<sup>l</sup> tempore in eius<sup>m</sup> discipulatu, sicut superius memoravi, beatus Gregorius, praeceptor meus, ab ineunte aetate educatus<sup>n</sup> est et nutritus, cui et<sup>o</sup> successit pius heres<sup>p</sup>, eiusdem gentis Fresonum pastor et praedicator ordinatus a Domino et a principibus supradictis ecclesiae Dei. Eademque<sup>q</sup> caritate sicut et fidei firmitate, qua<sup>r</sup> praedecessores sui, sanctus videlicet Willibrordus<sup>s</sup> archiepiscopus et<sup>t</sup> confessor et Bonifatius martyr atque archiepiscopus, largâ et melliflua eruditione<sup>u</sup> populum illum<sup>v</sup> irradiavit simul cum chorepiscopo<sup>w</sup> et adiutore suo Aluberhto<sup>x</sup>, qui de Britannia et gente Anglorum veniebat<sup>y</sup>, magnis vitae meritis pollens, et<sup>z</sup> eadem benivolentia iuxta vires populum<sup>aa</sup> illum predicando illuminavit.

11. Quod etiam et<sup>a</sup> in discipulorum<sup>b</sup> multiplici benedictione ditatus est beatus Gregorius, nemo dubitat a Deo ei datum<sup>c</sup> fuisse, qui eiusdem electi viri et vitae meritum pensare voluerit et preciosissimum sapientiae eius thesaurum investigare. Propterea et hoc dignum memoria<sup>d</sup> esse videtur, qualiter discipulos suos, simul cum eis communi vita conversando, ut pater filios educarit<sup>e</sup> et dilexerit, singulisque tanto caritatis glutino iungeretur<sup>f</sup>, ut<sup>g</sup> apostolicum illud sanctum et praeclarum testimonium non tantum ex ore proferret ad aedificationem audientium, sed opere et veritate ad imitandum cunctis ostenderet, quod de vocatione<sup>h</sup> et electione omnium gentium a beato Petro apostolo hoc<sup>i</sup> modo dictum est<sup>j</sup> prolatum, quoniam: *In omni gente qui timet Deum et operatur iusticiam, acceptus est illi.* Non enim ex una qualibet gente eius<sup>k</sup> erant discipuli congregati, sed ex omnium vicinarum nationum floribus adunati; et tanta familiaritate et mansuetudine caeticiaque spiritali illuminati sunt, ut<sup>l</sup> luce clarius daretur<sup>m</sup> agnosci, quia de uno patre spiritali et de matre omnium virtutum<sup>n</sup> caritate generati sunt et coadunati. Quidam enim eorum erant de nobili stirpe Francorum, quidam autem<sup>o</sup> et de religiosa gente Anglorum, quidam vero et de novella Dei<sup>p</sup> plantatione diebus nostris inchoata Fresonum et Saxonum, quidam autem et de Baguariis<sup>q</sup> et Suevis praeditis<sup>r</sup> eadem religione, vel de quacumque natione et gente misisset eos Deus; quorum minimus ego sum, modicus et infirmus alumnus<sup>s</sup>. Quibus<sup>t</sup> omnibus undecumque quasi ad unum ovile ovibus<sup>u</sup> collectis pius pater et pastor Gregorius et<sup>v</sup> spiritalia nutrimenta doctrinarum atque eloquiorum Dei et corporalia alimenta eadem devotione procuravit et donavit; et ita inspiratus a Deo exarsit in amore et instructione<sup>w</sup> disci-

<sup>a</sup>) diebus vite sue add. 2. <sup>\*\*) intelligi et add. 2.</sup>

a) edictum ad seminandum 2. b) deest 1. c) Fris. 2. d) deest 3. e) in episc. in 1. B; episcopato 2. f) alia post corr. alio 1. g) Wiltaburg. in marg. post add. for. Wiltaburg 1; Wutaburg 2. h) candidum 3. B. i) decrepitem 3. B. j) tam 2; deest 3. B. k) quâ (quam) 2. l) cuius 2. m) act. fuerat nutritus 3. n) que deest 2. o) cum decessoribus suis sancto vid. Willibrordo archiepiscopo et confessore et Bonifacio martire atque archiepiscopo larga 2. p) Willebr. A. L. 1. q) et — archiepiscopus des. 1. r) coepiscopo 1. 2. s) Alubertho 1; Aluberto 3; Alberto 2; Adalberto B. t) reniens 2. B. u) deest 2. v) v. Domino studuit animarum lucra acquirere (conquir. B) 3. B. w) deest 1; Ut ergo et 2. x) tam add. 2. y) e. m. 3. z) educaret et diligeret 2. aa) glottino iungeret 2. b) ad add. 2. c) volat. 2. d) h. m. des. 3. B. e) et add. 2; d. constat 3; e. pr. des. B. f) erant eius 1. g) et 1. h) deest 3. i) deest 2. 3. B; et deest B. k) deest 2; pl. Dei B. l) Baugariis 1; Baioariis B. m) pr. e. rel. des. 3. B. n) tamen add. 2. o) deest 3. B. p) deest 1. q) institutione 3.

1) Cf. de hoc loco Rettberg I, p. 304 sq.; Müller, 'Bonifacius' II, p. 221 sqq. Bonifatius Willibrordo non in episcopatu Traiectensi successit, sed ei Carlmannus commendavit sedem illam ad constituendum et ordinandum episcopum (Bonif. epist. nr. 107, p. 260), ubi Eobanum chorepiscopum instituisse videtur. Cf. etiam diploma Pippini regis a. 753, Mai. 23. (Reg. Imp. I, nr. 68), qui dicit: *casa Dei S. Martini* (Traiectensis), *quem domnus Bonifacius archiepiscopus custos preesse videtur.* 2) Suscepit post Bonifatium regimen monasterii S. Martini Traiectensis et cum eo dioecesim Traiectensem regendam; non vero episcopus ordinatus est (cf. Alfridi Vit. Liudgeri I, c. 10; Lulli epist. inter Bonif. nr. 111, p. 270 sqq., ubi abbas et presbyter dicitur), licet Karolus M. in diplomate dato a. 769, Mart. 1. (Reg. Imp. I, nr. 129) eum episcopum appellaverit. Falsissime Othlonus, Jaffé III, p. 497, eum a Bonifatio episcopum Traiectensem consecratum esse, scribit. 3) Cf. quae Alfridus, Vita Liudgeri I, c. 10, de eo narrat. 4) Cf. ibid. I, c. 9. Ante a. 755. Liudgerus Gregorio traditus esse videtur, qui Bonifatium Traiecti se vidisse c. 10. scribat; aliter quidem G. Paris I. I. p. 28, n. 5.

pulorum, ut nullus pene praeteriret dies, quo non primo mane paterna sollicitudine con-  
sedens, singulis quibusque venientibus, prout quisque quaesivit, poculum vitae propinaret  
et irrigaret eloquiis<sup>a</sup> Dei corda<sup>b</sup> filiorum. Ipsorum quoque discipulorum eius<sup>c</sup> plurimi tam  
nobiles erant tantoque praediti ingenio et doctrina Dei, ut ad arcem episcopatus et<sup>d</sup> sacer-  
dotalem dignitatem et merito vocarentur et venirent<sup>e</sup>. Plurimi vero eorum<sup>f</sup> aequaliter<sup>g</sup>  
educati<sup>h</sup> et disciplinati, etsi non tanto gradu sublimati sunt, meritis tamen et<sup>i</sup> scientia non  
exigui et caritate Dei eximii diebus<sup>j</sup> vitae suae habebantur ab omnibus. Operae pretium et  
dignum esse videtur, ut, quocumque<sup>k</sup> modo valeam, singulorum testimonia suis in locis et  
signa claritatis non abscondam. Interim vero<sup>l</sup> de beato Gregorio, quae coeperam, pauca  
de multis ad profectum audientium proferre conabor, quoniam<sup>m</sup> peccati reus esse pertimesco,<sup>n</sup>  
si de tam<sup>o</sup> cognitis et profuturis bonis vel<sup>p</sup> extrema quaedam<sup>q</sup> narrare non incipiam.

<sup>Eccl. 31.</sup>  
<sup>3. 11.</sup> 12. Erat enim vir ille venerabilis secundum sapientiae dictum, qui post aurum non  
abiit nec speravit in thesauris pecuniae, ideo stabilita sunt bona illius in Deo, et elemosinas  
eius divulgat ecclesia sanctorum. Noverat utique scriptum, et opere noverat et veritate,  
<sup>1. Tim. 6. 10.</sup> non sermone casso, quia radix est omnium malorum cupiditas, et idcirco eam quasi immane 15  
praecipitium et inferni foveam exhorruit et praecavebat in omnibus. Sicut enim cupidi  
pecuniarum et avari<sup>r</sup>, qui animam suam venalem habent, timent, ne prodant et perdant<sup>s</sup>  
lucra terrena, sic metuit vir ille<sup>t</sup>, ne<sup>u</sup> forte abscondendo ea et custodiendo perderet caelestia.  
Et idcirco, quotienscumque auri vel argenti in potestatem eius aliquid devenerat, statim  
expendere curavit et pauperibus distribuere, ut vir euangelicus secundum euangelii man-  
<sup>Matt. 6. 19.</sup> datum faceret et thesaurizaret sibi thesauros in caelo, ubi nec erugo nec tinea demolitur,  
et fures non effodiunt neque<sup>v</sup> furantur. Et quoniam totam spem suam tam firmiter et  
expedite collocavit in caelestibus, nihil eum nocere potuit aut<sup>w</sup> irretire, quod de terrenis et  
caducis delectabile esse videbatur in hoc<sup>x</sup> mundo. O virum venerabilem et electum, man-  
suetum et pium, caelestibus semper intentum et de<sup>y</sup> caducis ac<sup>z</sup> terrenis<sup>\*\*</sup> minus curantem<sup>1</sup>,  
quod et<sup>2</sup> habitu monstrabat<sup>3</sup> et actu! Nullum in eo locum invenit superstitio<sup>4</sup> vestium et  
ciborum, nullum<sup>5</sup> iactantia et detractio sermonum<sup>6</sup>, sed uno eodemque<sup>7</sup> aequali cum ceteris  
vestimento et victu semper contentus erat<sup>8</sup>; et ex<sup>9</sup> hac linguae et<sup>10</sup> vitae mundicia foris  
innotuit. quantae<sup>11</sup> puritatis dilectione cor eius interius plenum erat. Ex<sup>12</sup> simplici vero<sup>13</sup>  
vestimentorum usu atque ciborum monstravit<sup>14</sup> exemplo auditoribus suis, quod sermone  
docuit ex praeceptis Dei et sanctorum eius. Ibi<sup>15</sup> enim legerat scriptum, beato Petro apo-  
stolo admonente: *Non in veste preciosa*<sup>16</sup>, ibi<sup>17</sup> apostolo eius Paulo adhortante didicerat,  
<sup>Rom. 14. 17.</sup> quoniam<sup>18</sup> esca et potus non est regnum Dei, sed<sup>19</sup> iusticia et<sup>20</sup> pax gaudiumque in Spiritu  
sancto. De potu vero eius quid dicam? in quo ei tantum erat temperamentum, ut vix um-  
<sup>1. Tim. 5. 23.</sup> quam secundum apostoli dictum aut<sup>21</sup> modico vino uteretur, quod non esset aqua mixtum. 35  
Et non<sup>22</sup> tantum in semet ipso hoc adimplevit apostolicum<sup>23</sup> dictum, sed et omnes sibi sub-  
iectos vehementer semper<sup>24</sup> admonuit, ut numquam ebrietatis malum incurrerent, sed velut  
inferni foveam praecaverent atque vitarent. Et de viciorum omnium destructione virtutum-  
que aedificatione in sua praedicatione laudabiliter<sup>25</sup> propheticum illud frequenter proferre  
<sup>1. Pet. 1. 10.</sup> solebat: *Posui te ad<sup>26</sup> hoc, ut evellas et destruas et disperdas et dissipes et aedifices et plantes,* 40  
volens auditores suos omnes hoc<sup>27</sup> dictum intelligere, quia numquam virtutum decor et  
honorum operum perfecte acquiritur<sup>28</sup>, nisi viciorum labes et immundicia destruat. Sed  
et apostolicum illud gloriosum et omni laude dignum testimonium propter incitamentum  
caritatis Dei et proximi atque desiderium regni caelestis frequentissime in conclusione

<sup>\*)</sup> utriusque sexus<sup>3</sup> add. 2.      <sup>\*\*\*)</sup> vel aliquando add. 2.

45

a) eloquio 3.    b) c. f. des. 3. B.    c) quia add. 2.    d) et s. d. des. 3. B.    e) edocti 3. B.    f) t. non erant  
ex sed scientia et c. 3.    g) diebus — omnibus des. 3.    h) quoquo 3. B.    i) tamen 3.    k) Quomodo 2.    l) de c.  
et tam pr. 3.    m) deest 1.    n) deest 2; et av. des. B.    o) perdunt 2.    p) sanctus add. 3.    q) ne f. des. 2.  
r) nec 3. B.    s) nec 3.    t) deest 3.    u) ead. manu in marg. suppl. 1.    v) et 3.    w) procur. 2.    x) demonstr. 2.  
y) superfluitas B. B. 2.    z) non 3. B.    a) ead. 2.    b) deest 2.    c) ex hac des. 2.    d) l. continencia atque mund. 2. 50  
e) quanto 2.    f) et 2.    g) monstravit 1; c. operis demonstr. 2.    h) Nam leg. 3. B.    i) et 3. B.    k) quomodo 2.  
l) deest 3.    m) deest 3. B.    n) in 2.    o) apostolice 2, ubi dictum deest.    p) deest 1; s. frequenter a. B.  
q) deest 3; pred. quam mirabiliter et potuit et implevit proph. 2.    r) ad hoc des. 3. B.    s) d. h. 3.    t) op.  
aedificium surgit 3. B.

1) Idem testatur Alfridus in Vita Liudgeri (l. c. 9), leguntur 1. Petr. 3, 3.    3) Cf. infra c. 15: qui 55  
quos inter numerandus ipse Liudgerus. MAB. *ibidem affuerunt utriusque sexus . . . amici.*  
2) Haec verba Pauli sunt 1. Tim. 2, 9; sed similia

praedicationis suae annexere<sup>a</sup> voluit et aptare quod<sup>b</sup> dicitur de electis Dei: *Quod* 1 Cor. 2, 9.  
*oculus non vidit, nec auris audivit, neque in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus dili-*  
*gentibus se.* Sciens utique<sup>c</sup> praedicator pius his duobus testimoniis, prophetico scilicet<sup>d</sup> et  
apostolico, intentus auditoribus multum conferri<sup>e</sup> per carisma<sup>f</sup> absconditum Spiritus sancti,  
5 quod et prophetam<sup>g</sup> implevit et apostolum<sup>h</sup>, et idcirco tam sedulo<sup>i</sup> in caelesti praedicatione  
sua<sup>k</sup> hoc usus est oraculo, et hortamento virtutum. Et<sup>l</sup> quoniam superius uno operis testi-  
monio, quod tam religiose<sup>m</sup> vir Dei Gregorius secundum dominicam orationem de remis-  
sione adimplevit<sup>n</sup>, multa honorum operum insignia demonstrantur, libet et<sup>o</sup> illud referre  
et<sup>p</sup> inserere locutioni nostrae, qualiter fecit in cotidiana conversatione sua de omnibus ob-  
10 tractatoribus suis, qui ei<sup>q</sup> aliquando derogabant propriis viciis instigati, qualiter eos non  
quasi pro detractoribus exhorruit et odivit, sed quasi pro<sup>r</sup> amicis et adiutoribus semper  
eos<sup>s</sup> amavit et adit<sup>t</sup> et secundum sacrum<sup>u</sup> psalmistae dictum, tamquam surdus eos non Ps. 37, 14.  
audiens et quasi mutus non aperiens os suum ac<sup>v</sup> benigne cum eisdem conversatus<sup>w</sup>, nihil  
eis negavit<sup>x</sup>, quae amicis impendere debuit<sup>y</sup>. Unde hoc<sup>z</sup> ei, nisi gratia<sup>aa</sup> superna largiente,  
15 a<sup>ab</sup> mundicia mentis egregiae venire potuit, quod tamquam parvulus tam obliviosus iniuria-  
rum tamque<sup>ac</sup> tenax virtutum fieri valuit? Sagitta enim sermonis Domini non tantum exter-  
iores<sup>ad</sup> corporis<sup>ae</sup> aures tetigit, sed etiam interiores<sup>af</sup> cordis aures veraciter penetravit et  
illuminavit, ubi in euangelio<sup>ag</sup>, parvulo ad se vocato, adhuc rudes apostolos suos et cum  
ipsis simul omne humanum<sup>ah</sup> genus, viam regni caelestis<sup>ai</sup> qualiter intrare debeant, docuit<sup>aj</sup>  
20 et admonuit, dicens: *Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli,* Math. 18, 3.  
*non intrabitis in regnum caelorum.* Hoc ergo et cum familiaribus et cum extraneis non  
semel exercuit, sed assidue, nisi<sup>ak</sup> ubi strictura<sup>al</sup> disciplinae et correctionis inter subiectos  
aliter<sup>am</sup> non exigebat. Sed dum vir iste tam amabilis<sup>an</sup> humilisque<sup>ao</sup> et patiens, qui<sup>ap</sup> in semet  
ipso pro amore divino tam contemptibilia et suae<sup>aq</sup> personae indigna et ferre voluit aequa-  
25 nimitur et potuit, dicam<sup>ar</sup> et hoc, quod in diebus eius pene omnibus qui eum noverant in-  
cognitum non erat, quod<sup>as</sup> pene omnes hi qui tanto viro honorem debitum impendere nolue-  
runt ultione divina percussi sunt et ad cognitionem<sup>at</sup> sui, licet coacti et inviti<sup>au</sup>, reducti<sup>av</sup> sunt,  
ut palam daretur intelligi scire volentibus, quia sub divina custodia fortiter intus<sup>aw</sup> protege-  
batur, quamvis aliquando<sup>ax</sup> ante oculos hominum superborum ferre<sup>ay</sup> videretur indigna ob-  
30 probria et<sup>az</sup> contemptibilia. Siquidem et hoc qui attendere voluerit et imitari<sup>ba</sup>, non ei<sup>bb</sup>  
mediocriter proficiet<sup>bc</sup> ad introitum regni caelestis, dum<sup>bd</sup> omnes qui eandem viam prae-  
cesserunt talia paterentur secundum dictum et<sup>be</sup> formam apostolorum, qui ibant flagellati Act. 5, 41.  
a conspectu concilii<sup>bf</sup> gaudentes et dicentes, quia per multas tribulationes oportet nos intrare ib. 14, 21.  
in<sup>bg</sup> regnum Dei<sup>bh</sup>.

35 13. Verum quia inter virtutes maximas opus elemosinarum ab ipso domino et Redemp-  
tore nostro ordinatum est ac<sup>ci</sup> dispositum, et omnes Scripturae sanctae novi Testamenti et  
veteris hoc opus salutiferum laudant et glorificant, de largiflua elemosinarum datione beati  
Gregorii ad memoriam posteritatis et imitationis exemplum pauca dicenda<sup>ci</sup> sunt et<sup>cd</sup> pro-  
ferenda. Floruit enim vir ille virtutibus aliis multis, sed maxime in elemosinarum sacra  
40 purificatione<sup>ce</sup> semper intentus, in tantum ut nihil sibi auri, nihil<sup>cf</sup> argenti praeter ecclesiae  
necessaria ministeria umquam reservare<sup>cg</sup> voluisset. Sed et de alia substantia sua eadem  
benignitate largus habebatur et dilatatus pauperibusque Christi semper proficius<sup>ch</sup> et pius,  
nihilque sibi ex ea<sup>ci</sup>, excepto victu<sup>ck</sup> cotidiano et vestitu simplici, recondere<sup>cl</sup> voluit ac ser-  
vare<sup>cm</sup>. Euangelii<sup>cn</sup> etiam in hoc non surdus auditor<sup>co</sup>, quia de crastino non cogitabat. Fixit Math. 6, 34.

45 \* \*) quesitus eorum *add.* 2. \*\*) in communi negotio *add.* 2.

a) solebat apt. 3. b) quo 2; quod — Dei *des.* 3. c) igitur 3; enim *B.* d) et ap. sc. 1. e) conferre 1. 2.  
post *corr.* conferri 1. f) charissima 1. g) propheta 1. h) apostolicum 1. i) pre spatio vacuo *rel.*, post *add.* cluo 1.  
k) *deest* 1, ubi u. or. hoc (*est deest*); u. est hoc or. *B.* l) *sequentia usque in finem cap. 13. om. B.* m) religiosus 2.  
n) impl. 3. o) tamen 2. p) et — nostrae *des.* 3. q) forsitan *add.* 2. r) q. amicos et adiutores 3. s) *deest* 3.  
50 t) adivit 2. u) sacre 2; *deest* 3. v) c. est nihilque 3. w) *deest* 1. x) s. gr. 2. y) prae 3. z) tam 3.  
a) eius 3. b) cordis 1. c) *deest* 3. d) cum *add.* 2. e) hominum 3. f) caelorum 3. g) d. et *des.* 3.  
h) *deest* 2. i) districtio 3. k) aliud ex. 3. l) *deest* 2. 3. m) que *deest* 2. 3. n) qui — ipso *des.* 3.  
o) tanto viro ind. 2. p) Dicamus tamen q. 2; evenit hoc 3. q) quia 3. — q. multociens hi 2. r) agnit. 2.  
s) adiuti 2. t) red. s. *des.* 2; sunt *deest* 3. u) post in loco vacuo *rel. suppl.* 1. v) interdum 3. w) forte post  
55 *corr.* ferre 1. x) et c. *des.* 3, ubi Sed qui hoc. y) imitare 2. z) m. ei 3. a) proficit 2. b) post *add.* 1.  
c) consilii 3. d) *deest* 1. d') caelorum *Br.* e) ac d. *des.* 3, ubi est ord. f) *deest* 3. g) fuit *add.* 3. h) vel 1.  
i) reservari 2. k) profuturus 2. l) s. extra 1. m) victo quotid. 2. n) v. reservare 3. o) Euang. — Fixit  
igitur *des.* 3, ubi ponens spem.

igitur spem suam totam magis in tremendi examinatione iudicii quam in praesenti locupletatione thesaurorum et divitiarum mundi. Et ideo tam facile pro amore Christi omnia largiri potuit quae habebat, ex cuius ore et exemplo eadem didicerat quae faciebat: *Quod superest [vobis] date elemosinam; et ecce omnia munda sunt vobis.* Consideravit eadem fide et caritate sanctos patres in veteri Testamento a Deo donatos, eadem spe remunerationis sempiternae de elemosinarum operibus fructuosos et sollicitos inventos et studiosos. Unde et in psalmo sanctus propheta pro beatitudinis testimonio huius operibus devotionem posuit, dicens: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem: in die malo liberabit eum Dominus.* Sed et alius propheta de eodem opere sancto tam laudabiliter canit et dicit: *Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum.* Dominus quoque ipse pro hoc opere in die tremendo sanctos suos gratia sua et benedictione sempiterna effert et extollit, dicens: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Unde hoc merebuntur, statim subsequendo manifestat, dicens: *Quia esurivi, et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; nudus fui, et cooperuistis me.* Et quando ipsi haec fecerint interrogantibus subinferendo non abscondit, dicens: *Quando haec uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis.* Talia beatus Gregorius de utroque Testamento, in quibus doctissimus erat, intelligendo et penetrando praecepta, divinam Scripturam legens vertit in opera, et non auditor obliviosus factus, sed factor operis in lege Dei semper erat. Eia, milites Christi, audite et intelligite et assumite exempla patris huius rectissima et praeclara, ut nobis etiam adhuc in corpore viventibus et intuentibus ac diligentibus ea inde crescat gratia Dei, largiens vulnerum nostrorum remedia, unde illi creverunt tantarum virtutum ornamenta!

14. Talibus successibus et vitae meritis beatus abbas meus et praeceptor Gregorius, dum semper in melius crescendo proficeret et prope iam ad septuaginta annorum aetatem tam carus Deo quam cunctis hominibus iustus haberetur in omnibus, venit dies, in qua militem suum Dominus adhuc meliorando subvehere vellet ad sublimiora et remunerationis ei praemia largiri, quae meritis eius debebantur et operibus fructuosos. Tactus est ea molestia corporali in sinistro latere, quam paralisim medici vocant; et crescente eadem molestia et ingravescente per dies singulos, secundum Scripturae testimonium flagellavit Deus filium suum in hac peregrinatione, quem a vicino erat recepturus ad patriam caelestium mansionum. Tribus enim annis ante obitum suum arreptus est illa infirmitate. Sed erat languor talis, ut primo et ire potuisset vel manu deduci ad profectum proprium et subditorum suorum et loqui quae ad aedificationem pertinebant. Quod et utique agere non est oblitus, sed, sicut semper solebat, tradere non destitit auditoribus suis libros divinae legis et monita salutis aeternae. Nam et condiscipulis melioribusque meis in eadem molestia plures tradidit libros et mihi modico Liudgero librum beati Augustini tradidit, quem Encheridion, id est manualementum, ipse nuncupavit.

15. Haec ita agendo beatus homo Gregorius et a profectu spiritalium successionum in ipsa aegritudine sua numquam desinendo auxit per singulos dies sana mentis sapientia, licet imbecilli corpore, quod sibi suisque ad ingressum regni caelestis et gaudium proficeret sempiternum. Tertio tandem anno inchoatae aegritudinis, quasi auri more, quod per ignem

\*) ipse in euangelio pro quanta gratia superni muneris hoc opus habuerit, electis suis invitatis et venientibus ad caelestia regna in die tr. dum eos dono gratiae suae et bened. etc. 2.

\*\*) sicut apostolus dixit add. 2.

a) ideoque 3. b) largire 2. c) sicut dicebat Q. 2. d) deest 1. e) Et quoniam 2. f) sancti 2. g) donati 45 sunt 2. h) solliciti sunt inventi et studiosi 2; fr. semper fuisse soll. 3, ubi i. et st. des. i) operis 3. k) mala 3. l) deest 3. m) deest 2. n) Unde — dicens des. 3; Et u. 2. o) oper. 3. p) et cet. add. 2. 3. q) Et — mihi fecistis des. 3. r) fecerunt 2. s) minis, in marg. corr. minimis 1. t) et d. 3. u) crescant 2. v) largiente 2. w) iustia 1; hom. perveniret, affuit dies 3; hom. pervenisset, affuit dies B. x) illius 1. y) itaque add. 3. — est deest 1; T. est itaque B. z) qua 1. a) deest 2. b) ut inprimis et ambulare posset 3; ut inprimis deambulare 50 posset B. c) deductus 2. d) deest 1; semper pene add. 2. e) deest 3. f) desistit 2. g) condiscipulos post corr. condiscipulis 1. h) Liudg. 3; Liutg. B; deest 2. i) ita 1. B; enchir. 2. 3. k) ita 1. 2. B; manuale 3. l) nuntiavit 1. m) successione 2. n) sanae 3.

1) Cum Gregorius a. 722, annos 14 vel 15 natus obitum suum — a. 772, si annus emortualis eius esset, ut supra c. 2. dictum est, non ante a. 707. est 775 (v. infra) —, fuit 65 annorum. Cf. Rettberg II, p. 533 sq.

transiit, purificatus<sup>a</sup> corporis dolore et fatigatione ad id pervenit, ut, ubicumque opus<sup>b</sup> erat, inter discipulorum manus portari debuisset<sup>c</sup>. Et nec tunc quidem vir venerabilis ab opere Dei umquam<sup>d</sup> cessavit, sed aut libros<sup>e</sup> divinos legere<sup>f</sup> coram se, aut pro eadem sanctae mentis suae excitatione<sup>g</sup> ad caelestia psalmos cantare assidue fecit; sicque ad extrema perducto<sup>h</sup> imbecilla membra corporis, quae iam tunc lecto semper sustentare necesse erat, candida facta sunt ac nitida, ut<sup>i</sup> ad instar lactis vel<sup>j</sup> lanae albae foris<sup>k</sup> innotescerent videntibus, in quanta mundicia spiritus intus haberetur coram oculis Dei<sup>l</sup>. Tunc coeperunt conquiri et contristari qui ibidem affuerunt utriusque sexus necessarii amici tam de eius transitu citius imminente quamque<sup>m</sup> de tardatione electi filii eius<sup>n</sup> Albrici<sup>o</sup>, in quo totius domus spes magna incubuit; qui tunc temporis in Italia erat regali servitio occupatus<sup>p</sup>, et nemini notum, quando venturus<sup>q</sup> esset. Haec audiens pater Deo dilectus Gregorius, coepit eos<sup>r</sup> monitis consolari et condoleri<sup>s</sup> merentibus, de se ipso securus et de filio sollicitus<sup>t</sup>, sicut frequenter et<sup>u</sup> sanus corpore ante solebat inter communia colloquia, ita<sup>v</sup> et nunc propheticum aliquid proferre ac dicere<sup>w</sup>: 'Nolite timere! Non transibo', inquit, 'antequam ipse veniat'. Quod quam veraciter spiritu praenosceret, rei probavit eventus. Nam triduo vel<sup>x</sup> 15 quatruiduo ante transitum eius<sup>y</sup> venit diu optatus et electus filius eius<sup>z</sup> Albricus inopinante, cunctis nescientibus, excepto patre spiritali, qui eius adventum longe ante praedixerat<sup>aa</sup>. Tunc continuos tres<sup>ab</sup> dies illos aut quatuor in communi utilitate et<sup>ac</sup> in totius familiae salubri negotio dum<sup>ad</sup> ducerent, sano sensu quaecumque desiderabant invicem conferentes, venit ei<sup>ae</sup> 20 dies extremus mortalitatis huius, ad ingressum regni et perpetuae salutis<sup>af</sup> praedestinatus. Circumsteterunt eum discipuli<sup>ag</sup>, desiderantes adhuc quamvis infirmum patrem diutius secum habere, et de eo<sup>ah</sup> optando<sup>ai</sup> dicere ad invicem: 'Non moritur hodie, non moritur hodie'. Ipse vero, viribus assumptis<sup>aj</sup>, quibus valuit: 'Hodie', inquit, 'volo licentiam habere'. Et his dictis, iussit se<sup>ak</sup> ante oratorium sancti Salvatoris<sup>al</sup> a discipulis portari et ostium aperiri. Ibique 25 oratione facta et communione sacri corporis et sanguinis Domini suscepta<sup>am</sup>, aspiciens ad altare, mente caelestibus<sup>an</sup> intentus, migravit<sup>ao</sup> ad Dominum<sup>ap</sup>, cui tanto tempore sincera mente servivit, praestante<sup>aq</sup> eodem domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.